дело № 1-32/2019 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Курганинск 21 февраля 2019 года

Курганинский районный суд Краснодарского края в составе:

судьи Устюжина С.М.,

при секретаре Жинжило О.В.,

с участием 

государственного обвинителя Райко С.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Пастуховой О.П.,

представившей удостоверение № 4456, ордер № 730280,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

в марте 2018 года, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в г. Лабинске Лабинского района Краснодарского края, более точное место следствием не установлено, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, заведомо зная, что мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством и включен в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», в нарушение ч. 1 ст. 14, ч. 2 ст. 20, ст. 24 Федерального закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», определяющего оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, без соответствующего разрешения Правительства Российской Федерации с целью получения наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, приобрел у неустановленного лица наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), перевез к себе в домовладение по адресу: 

<

адрес>, где положил в сарае на полку под верстак, которые незаконно хранил на территории домовладения до 04 сентября 2018 года, без цели сбыта, для личного употребления, когда в период времени с 10 часов 05 минут до 14 часов 10 минут данное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, в ходе обыска территории домовладения, в котором он проживает.

Согласно заключению химической судебной экспертизы № 1339 от 21.09.2018 года, порошкообразное, кристаллическое вещество коричневого цвета, находящееся в 10 полимерных пакетиках, массой - 1,53 г.; 1,22 г.; 1,75 г.; 1,14 г.; 1,65 г.; 1,08 г.; 0,68 г.; 0,80 г.; 0,76 г.; 1,43 г. (общей массой 12,04 г.), изъятое в ходе обыска жилого домовладения № по 

<

адрес>, представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 и 229, 229-1 УК РФ» является крупным размером.

Он же, в начале июня 2018 года, более точное время, следствием не установлено, находясь на участке местности, расположенном в лесном массиве около протока реки Лаба, в 200 метрах от 

<

адрес>, обнаружил произрастание одного куста растения дикорастущей конопли, и имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, заведомо зная, что растение конопли является наркотикосодержащим растением, в нарушение ч.1 ст. 14, ч. 2 ст. 20, ст. 24 Федерального закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», определяющего оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, без соответствующего разрешения Правительства Российской Федерации, с целью незаконного получения наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, оборвал с дикорастущего куста растения конопли листья и верхушечные части, тем самым незаконно приобрел наркотические средства, которые привез в домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где положил в полимерный пакет и газетный сверток, которые незаконно хранил на территории домовладения до 04 сентября 2018 года, без цели сбыта, для личного употребления, когда в период времени с 10 часов 05 минут до 14 часов 10 минут данное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, в ходе обыска территории домовладения, в котором он проживает.

Согласно заключению комплексной судебной экспертизы № 1373 от 03.10.2018, растительная масса серо-зеленого цвета в полимерном пакете (объект № 52), изъятая 04.09.2018 в ходе обыска жилого домовладения № 

<

адрес>, представленная на экспертизу по материалам уголовного дела, является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре +110° С до постоянной массы, составляет - 1,73 г. Растительная масса серо-зеленого цвета в газетном свертке (объект № 123), изъятая 04.09.2018 в ходе обыска жилого домовладения № 

<

адрес>, представленная на экспертизу по материалам уголовного дела, является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре + 110°С до постоянной массы, составляет - 15,32 г., общая масса наркотического средства каннабиса (марихуаны) составляет 17,05 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 и 229, 229-1 УК РФ» является значительным размером.

Он же, в середине августа 2018 года, более точное время, следствием не установлено, находясь в г. Краснодар Краснодарского края, более точное место, следствием не установлено, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, заведомо зная, что производное N - метилэфедрона является наркотическим средством и включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в нарушение ч. 1 ст. 14, ч. 2 ст. 20, ст. 24 Федерального закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», определяющего оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, без соответствующего разрешения Правительства Российской Федерации с целью получения наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, приобрел у неустановленного лица наркотическое средство производное N - метилэфедрон, перевез к себе в домовладение по адресу: 

<

адрес>, где положил в сумку в свои вещи в комнате дома, которые незаконно хранил на территории домовладения до 04 сентября 2018 года, без цели сбыта, для личного употребления, когда в период времени с 10 часов 05 минут до 14 часов 10 минут данное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, в ходе обыска территории домовладения, в котором он проживает.

Согласно заключению химической судебной экспертизы № 1373 от 03.10.2018, порошкообразное, кристаллическое вещество белого цвета, общей массой - 6,32 г, находящееся в 13-ти полимерных пакетиках (объекты №№ 54-63, 65-67), и порошкообразное, кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,06 г, находящееся в бумажном свертке (объект № 122), изъятое 04.09.2018 года в ходе обыска жилого домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, представленное на экспертизу по материалам уголовного дела, содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации» «позицией N -метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 и 229, 229-1 УК РФ» является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным признал себя полностью в совершенных преступлениях, с предъявленными обвинениями согласился и поддержал заявленное им при ознакомлении с материалами дела ходатайство о постановлении приговора с соблюдением особого порядка судебного разбирательства. Данное ходатайство им заявлено добровольно, после предварительной консультации с защитником, характер и последствия удовлетворения данного ходатайства он осознает, понимает, что за данные преступления предусмотрено уголовное наказание. Пределы обжалования приговора ему известны. В содеянном раскаивается.

Государственный обвинитель, защитник, не возражают против удовлетворения данного ходатайства и рассмотрения уголовного дела с соблюдением особого порядка судебного разбирательства.

Выслушав подсудимого, защитника, мнение государственного обвинителя, обсудив ходатайство подсудимого, суд приходит к выводу, что обвинения, с которыми согласился подсудимый, обоснованы, подтверждаются доказательствами, собранными по делу, условия заявления данного ходатайства подсудимым, предусмотренные ч.ч. 1-4 ст. 314 УПК РФ соблюдены, подсудимому известны пределы обжалования приговора и считает возможным постановить приговор по делу с соблюдением особого порядка судебного разбирательства.

Действия ФИО1 /по эпизоду в марте 2018 года/ следует квалифицировать по ч. 2 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере,

Действия ФИО1 /по эпизоду в августе 2018 года/ следует квалифицировать по ч. 2 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

С учетом того, что подсудимый на учете у врача психиатра не состоит, в ходе предварительного следствия и в суде вел себя адекватно, характер и последствия своих поступков осознавал, суд считает подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, характеризуемого по месту жительства посредственно, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит явку с повинной, признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья, гепатит «С».

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

В соответствии с ч. 7 ст. 316 УПК РФ при постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, суд назначает наказание, не превышающее две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить виновному наказание в виде лишения свободы, а не виде штрафа, обязательных или исправительных работ, ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.1 ст.228 УК РФ, без применения дополнительных наказаний, в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч,2 ст.228 УК РФ.

Суд не усматривает снований для применения ч.6 ст.15, ст.64, ст.73 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФотбывание лишения свободы назначается мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы, в исправительных колониях общего режима;

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ и считает, чтокопию протокола об административном правонарушении № от 10.09.2018, протокол личного досмотра от 10.09.2018, сопроводительный документ, конверт с СД - диском с детализацией, распечатка детализации телефонных переговоров - необходимо оставить в уголовном деле в течение всего срока его хранения; 

сотовый телефон «Samsung», рулон изоляционной ленты черного цвета, с надписью «Унибаб»; две металлические запчасти от кальяна; два сотовых телефона в корпусах черного цвета: сенсорный «Леново» IMEI № и кнопочный «Нокиа» IMEI №, и записная книжка серого цвета; пневматический пистолет с обозначениями №; сотовый телефон «Самсунг» в чехле черного цвета IMEI №, хранящиеся в камере хранения ОМВД по Курганинскому району - необходимо возвратить по принадлежности законному владельцу;

запчасти от кальяна: верхняя трубка, чаша для табака, шланг; полимерный пакет с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой - 1,52 г.; 1,21 г.; 1,74 г.; 1,13 г.; 1,64 г.; 1,07 г.; 0,67 г.; 0,79 г.; 0,75 г.; 1,42 г.; (общей массой - 11,94 г), находящегося в 10-ти полимерных пакетиках, 4 пустых полимерных пакетика и бумажная бирка, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой белого цвета с оттиском печатной формы «Для экспертиз и исследований» ЭКО ОМВД России по г. Армавиру и подписью эксперта с пояснительным текстом; № - необходимо уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 /по эпизоду в марте 2018 года/ признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

ФИО1 /по эпизоду в августе 2018 года/ признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить 4 (четыре) года лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 - заключение под стражу - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания время нахождения под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу: копию протокола об административном правонарушении № от 10.09.2018, протокол личного досмотра от 10.09.2018, сопроводительный документ, конверт с СД - диском с детализацией, распечатка детализации телефонных переговоров -оставить в уголовном деле в течение всего срока его хранения; сотовый телефон «Samsung», рулон изоляционной ленты черного цвета, с надписью «Унибаб»; две металлические запчасти от кальяна; два сотовых телефона в корпусах черного цвета: сенсорный «Леново» IMEI № и кнопочный «Нокиа» IMEI №, и записная книжка серого цвета; пневматический пистолет с обозначениями №; сотовый телефон «Самсунг» в чехле черного цвета IMEI №, хранящиеся в камере хранения ОМВД по Курганинскому району - возвратить по принадлежности законному владельцу; запчасти от кальяна: верхняя трубка, чаша для табака, шланг; полимерный пакет с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой - 1,52 г.; 1,21 г.; 1,74 г.; 1,13 г.; 1,64 г.; 1,07 г.; 0,67 г.; 0,79 г.; 0,75 г.; 1,42 г.; (общей массой - 11,94 г), находящегося в 10-ти полимерных пакетиках, 4 пустых полимерных пакетика и бумажная бирка, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой белого цвета с оттиском печатной формы «Для экспертиз и исследований» ЭКО ОМВД России по г. Армавиру и подписью эксперта с пояснительным текстом; № - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а для осужденного в тот же срок с момента вручения копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.М. Устюжин